
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451762

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Retifi cação da matéria Publicada no dia 19 DE OUTUBRO DE 
2012, CADERNO: 8 PAG. 5 - TOMADA DE PREÇOS n° 024/2012. 
Onde se Le: abertura: 31/10/2012 às 08h30m. Leia se: abertura: 
05/11/2012 às 08h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na 
sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – 
Centro no horário das 7h30m às 12h00m. HARLENILSON MATOS 
DA SILVA - Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451771

REPETIÇÃO LOTE 01 PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP.2012.034.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: aquisição de material de consumo (Impressos, 
Escritório, EPI, Rouparia, Limpeza, Hospitalar, Eletro-Eletrônico 
e Manutenção) para as 03 Vigilâncias utilizarem no período de 
12 meses
Data, Hora e Local da Abertura: 09.11.2012, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 

qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246

Ananindeua/PA, 24 de outubro de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451859

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.024.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMED/ Prefeitura 
Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE/
DIDÁTICO E LIMPEZA, PARA MANUTENÇÃO DO CENTRO 
DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO INFANTIL IRMÃ DULCE 
(PROINFÂNCIA). 
Data, Hora e Local da Abertura: 07/11/2012, às 10h00min, 
na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED/PMA, situada no prédio da SEMED, à Rodovia BR 316, 
Km 03, Rua Magalhães nº 26, Bairro Guanabara, Município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone: (91) 3321-3120

Ananindeua/PA, 23 de outubro de 2012
Iêda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451783

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação, os termos do Parecer  
Jurídico, dada a necessidade da: Aqui. de 800 livros, sendo: 
400 exemplares da obra ”Drogas disfarce irresistível” e 400 
exemplares da obra “Se não fosse o crack te teria outra vez” p/ 
realização do projeto:“Escola sem drogas” nas Escolas Mun. 
de ensino Fundamental, que auxiliará os Educadores através de 
subsídios teóricos e práticos na ações de prevenção à situações 
de violência e criminalidade no ambiente escolar com extensão 
ao lugar onde vive; família e comunicação em geral, fund. no Art. 
25, Inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 16 
de Outubro/2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 498/12 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 
09/12 -PMP/PREVINA PROGRAMAS PREVENTIVOS LTDA-
EPP. Obj: Aqui. de 800 livros, sendo: 400 exemplares da obra 
”Drogas disfarce irresistível” e 400 exemplares da obra “Se não 
fosse o crack te teria outra vez” p/ realização do projeto:“Escola 
sem drogas” nas Escolas Mun. de ensino Fundamental, que 
auxiliará os Educadores através de subsídios teóricos e práticos 
na ações de prevenção à situações de violência e criminalidade 
no ambiente escolar com extensão ao lugar onde vive; família e 
comunicação em geral. Valor global: R$ 15.968,00. Vig:16/10/12 
a 31/12/12 Rec: Fundeb. Ord. Desp: Adnan Demachki – 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO - PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451805

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação da modalidade 
TP-001-PMF/2012, objeto; serviço de fornecimento de 
material de mão de obra para execução da ação de sistema de 
esgotamento sanitário-MSD, no município de Faro. vencedor 
MILETO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.Valor R$ 498.313,00, 
conforme mapa comparativo aos autos,homologo a licitação 
na forma da lei 8.666/93.Contrato; 006/2012, ref. a TP-001-
PMF/2012, contratante Prefeitura Municipal de Faro, contratada; 
MILETO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, para a execução de 
80 módulos sanitários domiciliares (MSD), nos bairros; Porto de 
cima, Aparecida, Campina, centro  e Morumbi no município de 
Faro.  

VALDENEY MENDES BATALHA
PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451828

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Torna público aos interessados, que abrirá processo licitatório 
na Modalidade Tomada de Preços nº 02-FMS/2012, tendo como 
objeto: contratação de empresa especializada com fornecimento 
de mão-de-obra e material de primeira qualidade para execução 
dos serviços na ampliação das Unidades Básicas de Saúde Santa 
Luzia, Nossa Senhoras das Graças, Dr. Lauro Corrêa, Santa 
Terezinha e Corino Guerreiro, localizadas na zona urbana deste 
município. Abertura às 09h30min do dia 09/11/2012 na sala de 
licitações desta Prefeitura Municipal. Edital disponível da sala de 
licitação no endereço Rua Barão do Rio Branco, nº 2336, centro 
no valor de R$-100,00. Informações pelo fone: (93) 3544-2160. 
Oriximiná/PA, 23 de outubro de 2012.

Gilmara de C. Dias Varjão
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451840

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2012 
Objeto: adquirir Bomba, Bateria, Bajara, Canoa, Grupo Gerador, 
Motor de Centro e Rabeta para as Escolas e Unidades de 
Educação Infantil da rede Municipal de Ensino. Abertura: 08 de 
novembro de 2012 às 09h00min. O edital pode ser obtido no 
site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451841

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2012 
Objeto: adquirir Bomba, Bateria, Bajara, Canoa, Grupo Gerador, 
Motor de Centro e Rabeta para as Escolas e Unidades de 
Educação Infantil da rede Municipal de Ensino. Abertura: 08 de 
novembro de 2012 às 09h00min. O edital pode ser obtido no 
site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451868

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
AVISO DE RESULTADO. A Comissão Permanente de Licitações, 
regido pelo decreto nº 078/2012 da Prefeitura Municipal de Vitória 
do Xingu /PA, no uso de suas atribuições legais, torna público aos 
interessados que: A TOMADA DE PREÇOS n° 027/2012, tendo 
como objeto: Seleção e   Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de    Adequação das Instalações 
Físicas, Construção da Quadra de Esporte Coberta, Vestiários, 
Playground e Subestação Aérea na EMEF Dulcinéia Almeida do 
Nascimento, sito à Trav. Marte Tiradentes, na Sede do Município 
de Vitória do Xingu/PA, cujo certame se deu às 14:00hs do dia 
18/07/2012; sagrou vencedora a seguinte proponente:      IZAEL 
DE MORAES E SILVA & CIA LTDA -ME, com valor global de   R$ 
1.067.297,94 (um milhão cento sessenta e sete mil duzentos e 
noventa e sete reais e noventa e quatro centavos).
Maiores informações no endereço da Prefeitura Municipal, situada 
à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 68.383-000 
Vitória do Xingu-PA. O Presidente da CPL
AVISO DE RESULTADO. PREGÃO PRESENCIAL n° 042/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para locação de veículos diversos para atender as 
necessidades da SEMED. O Pregoeiro ofi cial, regido pelo decreto 
nº 077/2012 da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu /PA, no 
uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados 
que o PREGÃO PRESENCIAL nº 042/2012, cujo certame se deu 
às 10:00 h dia 02/10/2012; sagrando-se vencedora a seguinte 
proponente:    SILVA E AGUIAR LTDA – ME  vencedora do 
certame, com valor total de  R$ 160.200,00 (cento e sessenta 
mil e duzentos reais). Maiores informações no endereço da 
Prefeitura Municipal, situada à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - 
Centro – CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu. 
AVISO DE RESULTADO. PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para aquisição de materiais de consumo e 
equipamentos de limpeza (medicamento da farmácia básica, 
sondas e materiais de limpeza hospitalar), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O Pregoeiro 
ofi cial, regido pelo decreto nº 077/2012 da Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu /PA, no uso de suas atribuições legais, 
torna público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL nº 
041/2012, cujo certame se deu às 10:00 h dia 24/09/2012; 
sagrando-se vencedoras as seguintes proponentes:   R. C. 
ZAGALLO MARQUES E CIA LTDA vencedora do lote 01, com valor 
de R$ 129.900,00 (cento e vinte e nove mil e novecentos reais) 
e    NATAL DE ALMEIDA COSTA E CIA LTDA  vencedora dos lotes 
02 com valor de R$ 61.900,00 (sessenta e um mil e novecentos  
reais) e 03 com valor de R$ 65.800,00 (sessenta e cinco mil 
e oitocentos  reais), perfazendo o valor total licitado de R$ 
257.600,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e  seiscentos  reais) 
e que os lotes 05 e 06 não foram licitados. Maiores informações 
no endereço da Prefeitura Municipal, situada à Av. Manoel Félix 
de Farias, s/nº - Centro – CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA.

Heleno Figueiredo dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451869

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS: 054/2012, que 
versa sobre a Aquisição de Material de Higiene e Limpeza para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri/
PA, Secretarias e Fundos. Os itens foram Homologados para M. 
U. G. DE SOUZA JUNIOR COMERCIO – EPP com os seguintes 
valores: : Lote 01-valor  R$ 34,67;  lote 02- valor  R$ 245,17; 
lote 03- valor R$  77,48; lote 04-valor R$  28,42; lote 05- valor 
R$ 106,13; lote 06-valor R$  31,19; lote 07-valor  R$  59,33; 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451746
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 450919

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 09/11/2012 a 08/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Retifi cação da Prorrogação do Prazo de Vigência
Contrato: 61
Exercício: 2011
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451834

PORTARIA N° 2622/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4247/2012-MP/PGJ, de 25/9/2012,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, Assessor 
da Corregedoria-Geral, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2395/2012-MP/SGJ-TA, de 4/9/2012, no período de 3/9 a 
2/10/2012, a contar de 25/9/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora EDNA DE NAZARE BRITO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2288/2012/MP/-SGJ-TA, 
de 27/8/2012, no período de 10/9 a 9/10/2012, a contar de 
24/9/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2558/2012-MP/SGJ-TA, de 
19/9/2012, em 18/9 a 2/10/2012, a contar de 21/9/2012, para 
gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1803/2012-
MP/SGJ-TA, de 13/7/2012, em 3/9 a 2/10/2012, a contar de 
24/9/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
(Republicado por incorreção no D. O. E. de 8/10/2012)


